
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001.28 	 Exercício: 2017 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

JORNAL: 	  
EDIÇÃO: 	  

EDITADO EM:_5 1 oS / 

DECRETO N° 1149, DE 12 DE ABRIL DE 2017 - LEI N.258 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$70.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

150 	10.301.0006.2027 0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
	

70 000,00 
4 4 90 52 00 	 Equipamentos e Material Permanente 

	
FR.. O 1 	02 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Excesso: 
	

70.000,00 
Fontes de Recurso 
1 	02 	 70.000,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 12 de abril de 2017 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 



Mato Grosso do Sul, 15 de Maio de 2017 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO VIII 1 N°  1847 

3 432 000 2072 0000 DCS MA' SIST.VIARIO MT-'% CONST,N ANUT PONTE EST MAQ -44,000.00 

1 co : 	02 Vnnr5n,n,ou o Vuntugrnu I'icos - (lesou) Cis'il FR. Grupo.  

Recursos do Tesouro 	Ecercico Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

2 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

30 O 301.0006.1008.0000 CONSTRUCÂO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES DE SAUDE -325.000.00 

4 4,90,SI 00 Obras e lostalaçtres F.R.. Grupo. 10 11 102 

Recursos do Tesouro- Exercicto Corrente 

000 1)00 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Anulação 1 	- 	1 
-799,500.00 

Artigo n.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 03 de março de 2017 

V.4NDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Adão Aparecido Bezerra 

Código Identificador:BD32 143A 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DECRETO No 1148-17 

R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S  
15905342/0001-28 Exercício: 2017 

DECRETO N° 1148, DE 12 DE ABRIL DE 2017- LEI N.258 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo 1°- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$30.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

02 12 01 FUNDO M1JNICIPLDESAUDE 

is 10301,0006,2027.0000 GESTÀO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE 30.000.00 
4 4 9052.00 Enpsmenrs e Material Permanente F.R.: 10 1 1 102  

Recursos do Tesouro- Exercicio Corrente 
000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2°- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

t.rocco. 130.500.50 
Fontes dc R-- so 

 

 

130 000.00 

Artigo 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA. 12 de abril de 2017 

'ANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por 
Adão Aparecido Bezerr, 

Código Identiticador:4E1 Cl 6E 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DECRETO N° 1149 - 17 

R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SN 
15905342/0001-28 
Exercício: 2017 

DECRETO N° 1149, DE 12 DE ABRIL DE 2017. LEI N.258 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso do suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo 1(5.- Fica aberto no Orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de RS70.000,00 distribuídos as seguintes dotações 

j02 

www.diariomuincipal.com.br,assomasul 



Mato Grosso do Sul, 15 de Maio de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII 1 N° 1847 

02 12 'II FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

150 0.301 00062027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE 	 70.000,00 

4 4.90 5200 Equtparnentos 	MaIcriI Pcnan.nIe 	 lo 	11 	102  

Recursos do Tesouro - Excrcico Corrente 

joo (W RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

70.000.00 

Fontes dc Recurso 
102 
	

1 
	

'0.000.00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 12 de abril de 2017 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Adão Aparecido Bezerra 

Código Identificador:E754 1OSB 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

ANEXO 13 BALANÇO FINANCEIRO 

Excrcicto de 2015 	 [' 	 Dezernbro(3I/I2!20I5) 

tSOLADO:3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
INGRESSOS D1SPÉNDIOS 

ESPECIFICAÇÃO '°  
Atual Anterior 

ESPECIFICAÇÃO 
Excecitso 

Atual 
Eouecicct 
Anterior 

RECEITA ORÇAMENTARIA 414.103.99 312,310.94 DESPESA ORÇAMENTARIA 1.145.619,16 1.001.599.22 

RECURSOS OPJMNARIOS 7.3E3.8k 312.310.94 RECURSOS ORDINAIOIOS 893.728.30 1.081.599,22 

RECURSOS QUE NEO SE ENQUADRAM NOS DETALH 7.38382 312.310.94 RECURSOS QUE NEO SE ENQUADRAM NOS DETALR 893.728.30 1.001.599.22 

TRÂNSFERONCIAS 	DE 	CONV6NIOS 	- 	ESTADO/ASSISTONCIA 
SOCIAL 

49.7  06.40 0.00 TRANSFERENCIAS 	DE 	CONV6NTOS 	- 	ESTADO/ASSISTÕNCIA 
SOCIAL 

47.232,31 8.110 

RECURSOS QUE NEO SE ENQUADRAM NOS DETALH 49.706,40 0.00 RECURSOS QUE NEO SE ENQUADRAM NOS DETALH 47.232.31 0,00 

1'RANSFRR3'4CIA rto RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 
ASSISTONCIASOCIAL'FNAS 3. 	. 013. 0,00 TRAN 	 DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 

ASSISTONCIA SOCIAL -FNAS 
1S?ERONCTA 	 011 204.658.55 

RECURSOS QUE NIO SE ENQUADRAM NOS DETALH 3$7.015.'7 3.00 RECURSOS QUE NEO SE ENQUADRAM NOS DETALH 204.658,55 0.00 

RIICURS050I0DINAP.IOS 0.00 0.00EXTRA.ORÇAMENTARIA 113972.00 II8.995.I0 

TR..NSFPP.NCIAS FINANCEIRAS 733 752 '0 768.357,94 CONSIGNAÇÕES 113.375.20 i 18.095.10 

I'RA74SFER/INCIAS RECEBIDAS 733.752.78 768.567.94 IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE- IRRF 4.339.88 0.011 

'RPPASSF. RF.CFRIDO 733.7$3.78,,,, 768.367.94 INSS 48.727.40 0.00 

EXTRA-ORÇAMENTARIA 113.972.05 118.895.10ISS 5.394,93 0.00 

CONSIGNAÇÕES 113.375.20 118.093.10 PLANOS DE PREVIDÉNCIA E ASSISTIÊNCIA MEDICA 566.40 0100 

IMPOSTO SOBRE N RENDA RETIDO NA FONTE- IRAF 4.339,88 0.00 RETENÇÃO RELATIVA A VALE TRANSPORTE 9.744.92 4.03 

INSS 41.727,40 0.00 RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 44401.70 0.00 

ISS 5,594.93 0.00 VALORES RESTITUIVEIS 0.00 118.05.10 
PLANOS DE. PREVIDÊNCIA E ASStSTÉNCIA MEDICA 566.40 O 00 CRÉDITOS A RECEBER 596.77 0.00 

RETENÇÃO RELATIVA A VALE TRANSPORTE 9.743.92 0.00 CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO FAMILIA 
PAGO 596.77 0.00 

RETENÇÕES - EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 44.401.73 0.00 SALDOS PIO EXERC. SEGUINTE 5,885,39 3.647.7 
VALORES RRSTITUIVF$S 0.00 110 895.10 

CREDITOS A RECEBER 596.77 0.0CA1XA 0.00 0.00 
CREDITOS .\ RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARJO FAMILI.& 
PAGO 

596,77 0,00 BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS 5.885.39 3.647,70 

SALDOS DO EXF,RC ANTERIOR 3947.75 4.568.12 TOTAL 1.265.476.60 1.204.142,10 

BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS 3.647.E 4.568.12 

TOTAL 1.265476.60 1.204.142.10 

Publicado por: 
Adão Aparecido Bezerra 

Código Identlficador:FB5705FC 

SECRÈTARIA DE FINANÇAS 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

ANEXO 10-VARIAÇÕES PATP4MONIAIS 
Ijt.rscitto do 2015 	 [ 	 Denemboo(31 '12.2015) 

1SOLAI2):3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 
AtUAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

\'ÀRIACÔPS PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

ESP1OCIR1CA':Ão Exerciu» 
Atual 

Exoreicio 
Actortor ESPECIFICAÇÃO Exercicio 

Atual 
Exerciciø 
Anterior 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 7.583.82 4.173.45 PESSOAL E ENCARGOS 660.661.23 608.801 
REMUNERAÇÃO 	DE 	DEPÓSITOS 	BANCÁRIOS 	E 	APLICAÇÕES 
FINANCEIR. .28.' ,S2 4.I'3,35 REMUNER.AÇÃOAPESSOAL 540,664.22 504.222 

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 1.140.472,05 308.137.49 ENCARGOS PATRONAIS 111.995.01 103.09! 
TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS 733.752.18 0,00 BENEFICIOS A PESSOAL 0.00 687 

TLANSPERÉNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 406720.17 308.137.49 USO DE BENS. SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL 
FIXO 450.771,92 451.25( 

TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS 	 " 1.147.856.77 312.310,94 USO DE MATERIAL DE CONSUMO 

	

179.4E4,503 	178.1 

	

271.287,42 	273.13: SERVIÇOS 	 - 

www.diariomunicipai.com.br,assomasu1 



Mato Grosso do Sul, 15 de Maio de 2017 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO VIII! N° 1847 

02 12 01 	- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

50 0301.00062027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE 70.000.00 

4 4.90.02,00 Equlpimenlos 	M.Icrsol Ponosn..,nco P.R. lo 	11 	1 02  
Recoroos do Tesouro - Excrcicso Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

70.i)00.00 

I'orncs de Recurso 
102 
	 'o.00O.rdI 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 12 de abril de 2017 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Adão Aparecido Bezerra 

Código Identificador:E754100 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
REPUBLJCAÇÃO POR INCORREÇÃO 

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO 

Exercício do 2015 	 1 	 Dezeinbro(3I/12'2015) 

ISOLADO:3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
INGRESSOS DISPÊN'DIOS 

ESPECIFICAÇÃO Atual Anterior 
ESPECIPICACÀO 

Exorcicio 
Atual 	, 

Excrcicw 
Anterior 

RECEITA ORÇAMENTARIA 414. l0399 312.3 I0.9DESPESA ORÇAMENTARIA 1.145.619.1 6 1.081,59Y.222  

RECURSOS OIEDINARIOS 7.383,82. ,,  312.310.94 RECURSOS ORDINARIOS 993.728,30 1.051.599,22 

RECURSOS QUE NEO SE ENQUADRAM NOS DETALH 7383.82 312.310.94 RECURSOS QUE '480 SE ENQUADRAM NOS DETALH 193 728.30 10101.599,22 

TRAI4SFERONCIAS 	DE 	CONV8NIOS 	- 	ESTADO/ASSISTINCIA 
SOCIAL 

49706.40 0.00 TRANSFERENCIAS 	DE 	CONVRNIOS 	- 	ESTADO/ASSISTÕNCIA 
SOCIAL 

47.232.31  

RECURSOS QUE NEO SE ENQUADRAM NOS DETALH 49.706,40 0.00 RECURSOS QUE NEO SE ENQUADRAM NOS DETALH 47,232.31 0,00 

TRANSFFR21J1:1A 175 RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 
ASSIST4N(IA$OClAI,FNAS 357.013.77 0,00 TRANSFERONCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 

ASSISTINCIASOCIAL - FNAS 
204.658.55 á 	(II 

RECURSOS QUE NIO SE ENQUADRAM NOS DETALH 357.013.77 0.00 RECURSOS QUE NEO SE ENQUADRAM NOS DETALH 204,658.53 0,00 

RECURSOS ORDINAPJOS fl.O0 0.00 EXTRA-ORÇAMENTARIA 13972.90 118.995.10 

TR.\NSFFP.RNCI OS FINANCEIRAS 733.752.70 '68,367.94CON5IGNAÇÕES 113.375.29 19.095.10 

rRANSFI0SNCIAS REC'LIOII7AS 733.732.78 768.367.94 IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE- IRRF 4.339.88 0.011 

RPPASSP. RFCFRIDO 733.732.78 768.367.94 INSS 48.721.40 0.00 

EXTRA-ORÇAMENTARIA 113.972.00 118.890.10 ISS 5.594,93 0.00 

CONSIGNAÇÕES 113.373.28 1 I8.895,Id PLANOS DE PREVIDÉNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA 566.40 0,00 

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 4.339,98 0.00 RETENÇÃO RELATIVA A VALE TRANSPORTE 9.744.92 0.011 

INSS 48727,40 0.00 RETENÇÕES-EMPRESTLMOS E FINANCIAMENTOS 44.401.75 100 

ISS 5.594.93 0.00 VALORES RESTITUI VEIS 0.00 118.895.10 
PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTtNCIA MEDICA 566.40 000 CRÊDrros A RECEBER 596.77 0.00 

RETENÇÃO RELATIVA A VALE TRANSPORTE 9744,92 0.00 CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO FAMILIA 
PAGO 596.77 0.00 

RETENCÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 44401.15 0.00SALDOS PIO EXERC. SEGUINTE 5.005,39 3.647.79 
VALORES RPSTITL'IVRIS 0.W 118 .895.10 
CREDITOS A RECEBER 596,77 0.00 CAIXA 0.00 0.00 
CREDITOS .0 RCCEBEP. POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FÁMILIA 
PAGO 

596.77 0.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS 5.885,39 3.647.73 

SALDOS DO EXERC. ANTERIOR ' 	3.647.79'4.568.12 TOTAL 1 260.476.60 1.204.142.10 

BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAiS CONTAS 3.647.78 4.568.IZ 

TOTAL . 	1.265.416,60 1,204,142.10 

Publicado por: 

Adão Aparecido Bezerrs 

Código Identlficador:FB5705F( 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

ANEXO IS - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
lixorcicio de 2010 	 1 Dozembro(3I1212015) 

ISOLAD03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAl. 
VAR1ACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

\'ARIACÔVS PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMIN1,TI VÁS 

ESPECTF1CSÇÀO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anlersor ESPECIFICAÇÃO Exercício 

Axial 
Excrcicio 
Anterior 

VARIAÇÕES PATIIJMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 7.383.82 4173.45 PESSOAL E ENCARGOS 660.661,23 608.001 
REMUNERAÇÀCI 	DE 	DEPÓSITOS 	BANCÁRIOS 	E 	APLICAÇÕES 
FFINANCIEM ' 2!,S7 4173,45 REMUNERAÇÃO A PESSOAL 54866622 504.222 

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 1.140.472.85 308.I3749ENCARGOS PATRONAIS 11.995.01 103.09: 
TRANSFERÉNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS 733.752,18 0,00 BENEFICIOS A PESSOAS,. 0.00 69- 

TPJINSFERÉNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 406.720.17 308,137.49 USO DE BENS. SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL 
FIXO 350.771,92 431.251 

TOTAL DAS VARIACÕES AUMENTATIVAS 1.147.836,77 312.310,94 USO DE MATERIAL DE CONSUMO :79,404,30 178.11 
SERVIÇOS 27I,287.42 273,13 

www.diariomunicipal.com.br-assomasu1 


